

Nr 352.

Av herr **Lövgren**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 20, angående försvarsväsendets ordnande.*

Oavsett vilka principiella uppfattningar, som råda inom skilda läger i försvarsfrågan, synas alla dock vara ense därom, att en neutralitetsvakt av viss utsträckning tills vidare måste bibehållas. Av allt att döma kommer tyngdpunkten av denna neutralitetsvakt att läggas på flottan och flygvapnet.

När nu genom Kungl. Maj:ts proposition nr 20 försvarsväsendets ordnande åter aktualiserats inom vårt land, tillåter jag mig att till riksdagens prövning framföra frågan, huruvida icke vid en reorganisation av försvaret flottan och eventuellt flygvapnet kunde tilldelas vissa vidgade uppgifter utöver vad som tidigare varit rådande.

Den senaste tidens skärpta beskattning av framför allt spritdrycker och tobak har medfört en stark ökning i den illegala införseln av dessa varuslag och följaktligen också större krav på bevakning av landets kuststräckor. Nu torde det emellertid vara ett beklagligt faktum, att tullverket icke förfogar över den tekniska utrustning, som behöves för att hålla efter smugglarna. Under sådana förhållanden förefaller det mig, som om man vid en omorganisation av försvaret även borde upptaga till prövning frågan om ett effektivt samarbete mellan tull och flotta.

Uti den kungl. propositionen (sid. 383) redogöres för en ny typ av motortorpedbåtar, vilka till ett mindre antal skulle ingå uti den nya organisationen. Dessa fartyg synas mig med utsikt till gott resultat böra kunna upptaga kampen mot smugglarna. Med sin starka fart, 37 knop, och ringa djupgående, med därav följande fördelar framför större fartyg i svårnavigabla farvatten, böra de enligt min mening beredas ett större rum uti flottplanen än vad som nu skett.

För ett land i vårt läge förefaller det, som om små torpedfartyg, som neutralitetsvakt, vore att föredraga framför de stora och dyrbara fartygen. Vid en eventuell neutralitetskränkning torde ett dylikt litet fartyg med lika stor utsikt till framgång som ett större sådant kunna hävda våra intressen mot den kränkande parten. Och man skulle därför genom att inskränka på de stora fartygen till förmån för dessa små motortorpedfartyg vinna en ekonomisk besparing samtidigt med att man skapade ett förstklassigt vapen mot den olovliga varuinförseln.

På grund av vad jag sålunda anfört tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen med beaktande av de härovan i motiveringen framhållna synpunkterna vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 20 med förslag till omorganisation av försvarsväsendet ville besluta inskränkning uti anskaffandet av större fartyg och öka antalet motortorpedfartyg.

Stockholm den 15 februari 1924.

O. W. Lövgren.
